
prosinec 2024 ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 12

s lovo s tarostky —

Vážení a milí spoluobčané, jeden den již leh-
ce proletoval sníh a z krásného počasí se pře-
nášíme do období, které nám připomene, že 
advent je tu. 

Každým rokem u nás v Opočně rozsvítí 
Mikuláš kouzelný strom na Kupkově náměs-
tí a popřeje všem dětem i dospělákům krásný 

vánoční čas. Před námi je advent, který bude i letos zpříjemněn 
koncerty a vytrubováním, které k Vánocům patří. 

Já osobně mám toto období velice ráda. Všude voní cukroví, 
teplý grog je cítit do dalekého okolí a zaposlouchat se do tiché 
hudby je tak příjemné. Vím, co někteří chcete říct. Shon je před 
námi, ale ruku na srdce, nakonec všichni usedneme ke sváteční-
mu stolu, a i když zjistíme, že něco chybí, tak se určitě nic nestane. 

V tento vánoční čas bych vám chtěla popřát krásné svátky, klid 
v srdci a bohatého Ježíška, ať už na dárky nebo na společné rodin-
né zážitky. 

Kniha o areálu opočenské nemocnice je na světě
Je mi potěšením, že vám mohu oznámit, že kniha o historii i sou-
časnosti opočenské nemocnice je vytištěna. Její autor Aleš Valen-
ta odvedl veliký kus práce a také díky úsilí mnoha dalších lidí se 
toto dílo podařilo vytvořit během rekordně krátké doby. Spěchali 

jsme, aby se kniha mohla objevit pod vánočními stromečky a udě-
lat radost. Jsme moc rádi, že se to podařilo.

Proč jsme vůbec knihu vydali? Co vše se v ní dočtete? Co zají-
mavého se během psaní knihy objevilo a co se do ní nevešlo? To vše 
a mnoho dalšího se dozvíte na křtu, který proběhne 9. 12. 2024 od 
17:00 v Kodymově národním domě a na který vás srdečně zvu.

Knihu vám představí samotný autor, pozváni budou i pamět-
níci z řad zaměstnanců nemocnice a prostor bude i pro případné 
dotazy. Po křtu bude kniha k zakoupení přímo v Kodymově ná-
rodním domě nebo následně v informačním centru. Prodejní cena 
bude 500 Kč a věřím, že vám nebo vašim blízkým udělá kniha 
radost. Dozvíte se v ní mnoho zajímavého a třeba i překvapivého 
a zavzpomínáte na doby dávno nebo nedávno minulé.  

 Šárka Škrabalová, starostka města Opočna

To, že titulní fotografie není zrovna vánoční, jak by se na prosincové číslo hodilo, má svůj důvod. Ten se dozvíte na následujících řádcích.



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 12 | strana 2

zprávy nejen z  radnice —

M o ž n o s t  d o s tav b y  z i M n í h o 

s ta d i o n u  j e  z a s e  o  k o u s e k  b l í ž

Po mnohaletém vyjednávání byla 14. 11. 2024 podepsána ná-
jemní smlouva na pozemky pod zimním stadionem mezi měs-
tem Opočnem a TJ Sokol Opočno. To umožní městu zahájit prá-
ce na projektu dostavby zimního stadionu.

Smlouvu podepsali 14. listopadu 2024 starostka Opočna Šárka 
Škrabalová a starosta TJ Sokol Opočno Lubomír Michl.
 foto: Olga Stojanová

Nájem pozemků je uzavřen do konce roku 2055. V současné 
době se dokončuje studie dostavby stadionu. Pokud dostavbu 
schválí zastupitelstvo města, mělo by se v příštím roce pokračo-
vat projektovou dokumentací a stavebním povolením. 

V rámci dostavby zimního stadionu by měly vzniknout nové 
prostory pro provoz občerstvení, klubovnu, kancelář, ale i pro 
dvě kabiny, brusírnu a pokladnu. Nezbytnou dotaci by město 
chtělo získat od Národní sportovní agentury v roce 2026.  (red)

P a M á t n ý  s t r o M  u  k ř í ž k u  v  P o l i

 foto: Honza Ježdík 

Rozhodnutím MěÚ Dobruška, odboru životního prostředí, ze 
dne 30. 10. 2024 byl vyhlášen památný strom s názvem „Javor 
u křížku v poli“. Druhově se jedná o javor mléč (Acer platanoides), 
který je  vysoký cca 13,5 m a od  země se větví na 5 kmenů s ob-
vody 119 cm – 160 cm, měřeno ve výšce 130 cm. Roste uprostřed 
pole severně od hřbitova na  obecním pozemku parc. č. 1065/2 
v k. ú. Opočno pod Orl. h. Odhadovaný věk stromu je 100 let. 

Javor je přístupný z cyklostezky vedoucí do Dobrušky po 
travnatém pásu v poli, lemovaném ovocnou alejí. Strom je výji-
mečný jako solitér s rozložitou korunou, který má významnou 
krajinotvornou hodnotu a do budoucna potenciál dlouhodobého 
růstu v relativně dobrém zdravotním stavu. Stojí na místě, kde 
dříve vedla cesta od opočenského hřbitova do Dobrušky. Po-
bořený a neúplný kamenný křížek v jeho blízkosti byl nedávno 
opraven a v okolí stromu vzniklo odpočinkové místo s lavičkami, 
které skýtá příjemné posezení a krásné výhledy na panorama 
Orlických hor a Krkonoš. Památný strom je ze zákona zakázá-
no poškozovat, ničit a rušit v přirozeném vývoji. Z důvodu za-
bezpečení ochrany stromu bylo stanoveno ochranné pásmo  ve 
tvaru kruhu o poloměru 10 m, měřeno od středu stromu. Nově 
registrovaný památný strom je v Opočně v pořadí čtrnáctým 
památným stromem v Opočně. Další památné stromy se na-
cházejí na Trčkově nám. (7 ks),  v areálu Mariánského kostelíku 
(2 ks), na Kupkově nám. (2 ks) a na městském hřbitově (2 ks).  
 Bc. Jaroslav Koudelka,  
 vedoucí oddělení životního prostředí MěÚ Opočno

P r o v o z  M ě s t s k é h o  ú ř a d u 
a  i n F o r M a Č n í h o  C e n t r a  

b ě h e M  v á n o Č n í h o  o b d o b í

Městský úřad a informační centrum budou od 23. 12. 2024 do 
31. 12. 2024 pro veřejnost uzavřeny.

Dovolte mi, abych Vám všem popřála krásné a klidné prožití 
vánočních svátků a rok 2025 plný zdraví, štěstí pohody a bezpe-
čí.  Mgr. Renáta Černá, tajemnice Městského úřadu Opočno

n o v é  v ý s a d b y  a  o š e t ř e n í 
s t r o M ů  v  Č á n C e 

Město Opočno hodlá koncem letošního a začátkem příštího 
roku realizovat připravenou akci Výsadby dřevin v obci Čánka 
– 2. etapa, která navazuje na již provedené výsadby v únoru le-
tošního roku. Jedná se o obnovu stromořadí podél hlavní komu-
nikace v severní části obce v úseku od návsi po výjezd z Čánky 
směrem na Vodětín. Ke konci letošního roku bude provedeno 
pokácení starých a provozně nebezpečných dřevin. Začátkem 
příštího roku bude vysazeno 20 ks nových stromů a keřová sku-
pina u parkoviště před EASTMOPEM. Současně budou prove-
dena i pěstební opatření, v rámci kterých budou ošetřeny stromy 
uličního stromořadí, které vyžadují zdravotní, výchovný nebo 
redukční řez. Zakázku bude realizovat firma ARBO-Linné, 
s.r.o, z Hradce Králové, vzešlá z výběrového řízení, se kterou má 
město dobré zkušenosti ze spolupráce na jiných akcích ve městě. 
Našim přáním je, aby se akce vydařila a nové výsadby a ošetřené 
dřeviny v Čánce dobře prosperovaly a přispěly ke zlepšení život-
ního prostředí v obci.   Bc. Jaroslav Koudelka, 

 vedoucí oddělení životního prostředí MěÚ Opočno

n o v é  P r o s t o r y  
v  z á k l a d n í  š k o l e  o P o Č n o

V budově základní školy v Opočně proběhly úpravy vnitřních 
prostor. Žáci se mohou radovat z nové učebny matematiky, kte-
rou mohli začít využívat v druhé polovině listopadu 2024, kdy 
proběhla kolaudace. 



Rekonstrukce ve druhém patře budovy čp. 313 Základní školy 
Opočno probíhala od července tohoto roku. Došlo k vnitřní dis-
poziční úpravě několika místností, jejíž cílem bylo spolu s obno-
vou místností také efektivnější využití prostoru. Během 1. etapy 
byla vybudována nejen nová učebna matematiky, ale také kabi-
net a sklad školních potřeb.

Nová učebna matematiky už čeká na studenty. foto: archiv města

„V rámci stavebních úprav došlo k vybourání stávajících 
zděných příček, k provedení nových sádrokartonových příček, 
k vyrovnání podlahy a výměně podlahové krytiny, osazení akus-
tického podhledu, k úpravě elektroinstalace a osazení nového 
osvětlení, osekání omítek, doplnění nových omítek a provedení 
výmalby atd. Místnosti byly vybaveny novým nábytkem, sani-
tární keramikou, zařízením a interaktivní tabulí,“ vyjmenovává 
jednotlivé dílčí práce vedoucí odboru majetku a rozvoje města 
Opočna Jana Mudrochová, DiS. 

Celá akce byla spolufinancována Evropskou unií.  (red)

oPoČno jako na dlani. 
virtuální  Prohlídk a na webu Města

Na webových stránkách Opočna www.opocno.cz si nově může-
te prohlédnout naše město z ptačí perspektivy a navštívit zají-
mavá místa.

„Prolétnout“ se můžete nad celým městem, zámkem, ale také 
nad koupalištěm či rybníkem Broumar. Virtuální prohlídka na-
bízí také možnost nahlédnout do areálu kapucínského kláštera, 
Mariánského kostelíku a projít se můžete po Kupkově či Trčkově 
náměstí. Určitě si však nenechte ujít virtuální prohlídku areálu 
Státního zámku Opočno s nádhernými výhledy na Orlické hory 
z druhého nádvoří. (red)

Místní  stavební  FirMa zazářila 
v Prestižní  soutěži  stavba roku 2024

Soutěž Stavba roku, zaměřená na ocenění inovativních pří-
stupů a kvalitní realizace v oblasti stavebnictví, přitáhla pozor-
nost nejen odborné, ale i široké veřejnosti.

Naše město se může pyšnit výjimečným úspěchem, který si 
zaslouží širokou pozornost. Místní stavební firma ŠTĚPÁNEK, 
spol. s r. o., známá nejen kvalitním provedením svých projektů, 
ale i angažovaností v komunitě, získala v letošním ročníku pres-
tižní stavební soutěže Stavba roku 2024 cenu Českého svazu 
stavebních inženýrů za nově zrekonstruovaný Červený most 
v Babiččině údolí, za svoji výjimečnou řemeslnou zdatnost, za 
umění spojit tradiční řemeslné postupy s moderními metodami 
a technologiemi a zároveň zajistit funkčnost při zachování jeho 
historické hodnoty.

Tento prestižní úspěch je velkým povzbuzením a motivací do 
budoucna. Je dokladem toho, že i místní podniky mohou konku-
rovat větším hráčům na trhu, a to nejen v oblasti kvality, ale také 
v přístupu k ekologickým a udržitelným řešením.

Slavnostní vyhlášení proběhlo v pražském Rudolfinu.

„Jsme nesmírně hrdí na to, co jsme dokázali. Tato výhra je vý-
sledkem tvrdé práce celého našeho týmu, který se neustále sna-
ží hledat nové a lepší způsoby, jak přistupovat k výstavbě a de-
signu. Chceme být příkladem pro ostatní a ukázat, že moderní 
stavebnictví může jít ruku v ruce s péčí o životní prostředí. Tato 
cena je pro nás nejen oceněním, ale i závazkem pokračovat v naší 
práci,“ řekl prokurista firmy Ing. Martin Štěpánek, který osobně 
přebíral cenu.

Slavnostního vyhodnocení soutěže, které se konalo v Praze 
v hlavním koncertním sále Rudolfinu, se zúčastnili odborníci 
z oboru, architekti i zástupci státní správy, kteří hodnotili pro-
jekty na základě různých kritérií, včetně inovace, kvality zpraco-
vání a přínosu pro životní prostředí.

Výhra v soutěži je pro stavební společnost ŠTĚPÁNEK, spol. 
s r. o., obrovským podnětem pro další rozvoj a nové projekty. 
Firma plánuje pokračovat ve svých aktivitách zaměřených na 
ekologické a udržitelné stavebnictví a doufá, že inspiruje i další 
společnosti v tomto odvětví.  (red)

P o Č a s í  v  ř í j n u 

Letošní říjen byl teplotně nadprůměrný a srážkově lehce pod 
normálem. Průměrná měsíční teplota dosáhla 10,9 °C, což je 
 o 1,3 °C více než dlouhodobý průměr z let 2001 až 2022. Celkově 
spadlo 29 mm srážek, což odpovídá 79 % normálu pro toto období.  

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 12 | strana 3



Nejnižší teplota byla zaznamenána 16. října, kdy klesla na 0 °C, 
zatímco nejvyšší teplota byla naměřena 10. října, a to 20,2 °C. Nej-
větší množství srážek připadlo na 2. října, kdy napršelo 8,4 mm.

I přes nejteplejší den v měsíci byla první polovina října v prů-
měru o jeden stupeň chladnější než jeho druhá část. To je překva-
pivé, zvláště když nejchladnější den měsíce – 16. říjen – připadl 
právě na druhou polovinu tohoto období. S výjimkou drobných 
přeháněk pršelo jen v první polovině měsíce, zatímco ve druhé 
polovině října již téměř nepršelo, což znamená téměř tři týdny 
bez srážek. Vzhledem k ročnímu období se však o výraznějším 
hydrologickém suchu hovořit nedá.

Nemůžeme mluvit ani o výraznějších teplotních extrémech. 
Pro srovnání, nejnižší říjnová teplota -6,2 °C byla naměřena  
28. října 2003. Tehdy průměrná měsíční teplota činila 6,2 °C, 
což z tohoto měsíce udělalo nejchladnější říjen za celé sledova-
né období. Bylo dokonce chladněji než v následujícím listopa-
du. Nejvyšší teplota v tomto ročním období byla zaznamenána  
1. října 2011, kdy teploměr ukázal 27,4 °C. Historicky nejteplej-
ší říjen byl naměřen v roce 2001 s průměrnou teplotou 12,4 °C, 
která se vyrovnala teplotám předcházejícího září. Jiří Balcar, 

Výzkumný ústav lesního hospodářství a myslivosti, v. v. i., 
 Výzkumná stanice Opočno

ř í j n o v é  z á s a h y  j e d n o t k y  s b o r u 
d o b r o v o l n ý C h  h a s i Č ů  o P o Č n o

 − 1. 10. 2024 – 19:23 – dopravní nehoda, Opočno. Dopravní ne-
hoda jednoho osobního automobilu, které po smyku skončilo 
částečně mimo vozovku. Událost se obešla bez zranění, hasiči 
zajistili vozidlo proti požáru. Spolupráce s HZS Dobruška, 
ZZS KHK a PČR.

 − 9. 10. 2024 – 13:31 – dopravní nehoda, Opočno. Při doprav-
ní nehodě nákladního automobilu převážejícího řepu došlo 
k jeho převrácení na bok a zraněný řidič zůstal uvězněný 
uvnitř kabiny. Hasiči řidiče vyprostili a předali do péče ZZS 
KHK. Zajistili únik provozních kapalin a vozidlo proti požá-
ru. Spolupráce s HZS Dobruška a Rychnov n. Kn., ZZS KHK 
a PČR.

 − 10. 10. 2024 – 18:25 – dopravní nehoda, Zárybnice. Dopravní 
nehoda nákladního automobilu převážejícího vepře, při které 
se vozidlo převrátilo na bok. Po zajištění vozidla a nakloněné-
ho přívěsu museli hasiči zvířata vyprostit ven. Po náročném 
zásahu se první jednotky vrátily na své základny až hodinu po 
půlnoci. Spolupráce s HZS Dobruška, Hradec Králové a Rych-
nov n. Kn., JSDH České Meziříčí a Trnov, ZZS KHK a PČR.

 − 16. 10. 2024 – 10:18 – dopravní nehoda, Trnov. Dopravní 
nehoda jednoho osobního automobilu, která se obešla bez 
zranění. Vozidlo, které skončilo napříč komunikace, zajistili 
hasiči proti požáru. Spolupráce s HZS Dobruška a PČR.

 − 16. 10. 2024 – 15:09 – požár, Čánka. Požár osobního automo-
bilu mezi Čánkou a Očelicemi byl likvidován pomocí jednoho 
vysokotlakého proudu a jednoho proudu C. Událost se obešla 
bez zranění, vozidlo však bylo požárem kompletně zasaženo 
a zničeno. Spolupráce s HZS Dobruška a PČR.

 − 18. 10. 2024 – 21:55 – dopravní nehoda, Dobruška. Při do-
pravní nehodě jednoho osobního automobilu došlo k jeho 
převrácení na střechu. Hasiči pomohli zdravotnické záchran-
né službě s ošetřením zraněných osob. Po zadokumentování 
místa nehody pak vozidlo pomocí navijáku obrátili zpět na 
kola a zajistili proti požáru. Spolupráce s HZS Dobruška, ZZS 
KHK a PČR.

 − 29. 10. 2024 – 7:39 – technická pomoc, Čánka. Na žádost ZZS 
vyjela jednotka na pomoc s automatickým externím defibrilá-
torem (AED) do Čánky. Spolupráce s ZZS KHK a PČR.
 Ing. David Ptáček, velitel JSDH Opočno

z u b n í  P o h o t o v o s t

ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 8:00–12:00

1. 12. MUDr. Bergmanová Dita 
Záhumenská 445, České Meziříčí, 734 324 600

7. 12. MUDr. Pavla Valešová (MDDr. Borůvková Veronika) 
Pulická 99, Dobruška, 494 622 114

8. 12. MUDr. Handl Jindřich 
Panská 24, Rychnov nad Kněžnou, 494 531 955

14. 12. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Handl Jindřich) 
U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou, 604 878 560

15. 12. FSmile, s.r.o. (MDDr. Hanzík Kevin)  
Tyršova 515, Opočno, 777 667 353

21. 12. JB DENT, s.r.o. (MUDr. Beránek Jan) 
Komenského 828, Týniště nad Orlicí, 494 371 088

22. 12. DekaDent, s.r.o. (MDDr. Chládek Tomáš) 
Kvasiny 145, 771 155 445

24. 12. SJH Stomatologie, s.r.o. (MDDr. Chrásková Magdalena ) 
U Stadionu 954 , Rychnov nad Kněžnou, 604 878 560

25. 12. Petrák stomatologie, s.r.o. (MDDr. Jarešová Učňová Petra) 
Náměstí Dr. Lützowa 244, Vamberk, 721 200 244

26. 12. Dvořáková Stomatologie s.r.o. ( MUDr. Kovaříková Soňa ) 
K Nádraží 317, Potštejn, 705 856 571

28. 12. MUDr. Loukota Jan 
Komenského 127, Opočno, 494 621 665

29. 12. Bahník Dent, s.r.o. (MUDr. Miřejovská Dagmar) 
Třebízského 799, Kostelec nad Orlicí, 737 791 333

1. 1. MUDr. Malátková Ludmila 
Jiráskova 1389, Rychnov nad Kněžnou, 494 515 696

Aktualizovaný rozpis naleznete na úřední desce MěÚ Opočno a na 
www.opocno.cz.

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 12 | strana 4



z jednání  rady —

Redakčně kráceno. Úplná znění usnesení naleznete na webo-
vých stránkách města Opočna www.opocno.cz.

Rada města č. 53/2024 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Rozhodla uzavřít smlouvu o dílo na veřejnou zakázku „Na-

kládání s komunálním odpadem ve městě Opočno“ na rok 
2025 s firmou Marius Pedersen a. s.

 − Rozhodla uzavřít smlouvu o dílo na akci Výsadby dřevin 
v obci Čánka – 2. etapa s firmou ARBO-Linné, s.r.o.

Rada města č. 54/2024 (výběr)

Rada města Opočna:
 − Rozhodla zveřejnit záměr na pronájem prostor sloužících 

podnikání č. 321, 322, 323, o celkové výměře podlahové plo-
chy 40,8 m2, umístěných ve II. NP budovy čp. 462, která je 
součástí pozemku parc. č. 450, vše v obci Opočno, k. ú. Opoč-
no pod Orlickými horami.

 − Rozhodla zadat vypracování projektové dokumentace (DSP 
+ DPS) vč. inženýrské činnosti na stavební úpravy Pohořské 
ul. Ing. Radimu Loukotovi, dle předložené cenové nabídky ze 
dne 23. 10. 2024.

 − Rozhodla zveřejnit záměr na pronájem prostor sloužících 
podnikání č. 320, 324, 325, o celkové výměře podlahové plo-
chy 50,40 m2, umístěných ve II. NP budovy čp. 462, která je 
součástí pozemku parc. č. 450, vše v obci Opočno, k. ú. Opoč-
no pod Orlickými horami.

 − Schvaluje omezení provozu v období Vánoc následovně: 
Městský úřad Opočno, Městská knihovna a Turistické infor-
mační centrum budou uzavřeny od 23. 12. do 31. 12. 2024.

 − Schvaluje Operační plán zimní údržby města pro zimní sezó-
nu 2024–2025. Renáta Černá, tajemnice MěÚ Opočno

společenská  kronika  —

v ý z n a M n é  j u b i l e u M  o s l a v i l i

Renáta Pavlíčková  6. 11. 1944
Oldřich Hájek 10. 11. 1939
 Srdečně gratulujeme!

v z P o M í n á M e

Před pěti lety, na Boží hod vánoční, nám ode-
šla paní Naďa Hájková, hrdá Opočeňačka 
s laskavou a štědrou povahou, která tu proži-
la bezmála osmdesát let. Město jí bylo blízké 
a po celý život se zájmem sledovala jeho pro-
měny. Milovala svoji velkou rodinu, přátele 

i lidi kolem sebe, vždy ochotná naslouchat, pomoci a přiložit 
ruku k dílu. Stále zůstává v našich myslích. 
 S láskou vzpomínají manžel Oldřich, 
 dcery Renata a Zuzana a syn Olin s rodinami. 

j o s e F  v o r e l  –  o P o Č n o  v z P o M í n á 
n a  v ý z n a M n o u  o s o b n o s t

Josef Vorel byl český katolický 
kněz a hudební skladatel.

Narodil se v Opočně 13. lis-
topadu 1801 otci učiteli Janu 
Vorlovi a matce Anežce. Byla 
dcerou po zemřelém učite-
li Rychlovském z Poniklého. 
V matrice narozených je uvede-
no, že se s ním tentýž den naro-
dila sestra – pojmenovaná Fran-
tiška Barbora Nepomucena.

Josef byl od mládí všeobecně nadaný. Absolvoval Gymnasium 
v Rychnově nad Kněžnou a po jeho absolvování přešel do Prahy 
studovat filosofii a teologii.

Roku 1825 byl vysvěcen na kněze a téhož roku nastoupil jako 
kaplan do kostela sv. Martina v obci Cerhovice u Hořovic. Poslé-
ze působil také v Žebráku v kostele sv. Vavřince a v kostele Nane-
bevzetí Panny Marie v Počaplech u Králova Dvora.

Od roku 1835, po deseti letech od vysvěcení na kněze, až do 
své smrti byl farářem v kostele Narození Panny Marie ve Zdi-
cích. Po celou dobu sestra Františka bratra následovala. Byla mu 
hospodyní a spoluhráčem na klavír. Fanynka chodila o berlích 
a špatně se vyjadřovala. Zemřela dříve než bratr a ztráta sestry 
těžce dolehla na pana faráře.

Stýkal se s českými obrozenci – Josefem Jungmannem, s bra-
try Janem a Vojtěchem Nejedlými, Šebestiánem Hněvkovským, 
Bedřichem Kamarýtem, Josefem Mukařovským, který pana fa-
ráře maloval, a Karlem Jaromírem Erbenem. Erbena ve zdickém 
kostele Josef Vorel oddal. Poznal se s ním v Žebráku, odkud po-
cházela Erbenova manželka Barbora.

Zemřel ve Zdicích 19. 12. 1874. 
Letos má 150. výročí úmrtí. Byl 
váženým a milovaným panem 
farářem v obci. Veškerý svůj 
majetek odkázal na založení ne-
mocnice ve Zdicích. Město Zdi-
ce jej má stále v paměti, má zde 
hrob, také pamětní desku 
a mnohé vzpomínky na pana 
faráře.

Psal klasickou a duchovní 
hudbu, vokální i scénickou.

Písně lidového rázu vznikaly 
na slova obrozeneckých autorů. 

Františka Ladislava Čelakovského – Cikánova píšťalka, Kame-
nického – Divné věci, Děvče jako lusk, Mladičká nevěsta, Černé 
oči. Od K. J. Erbena – Večer. Písně vycházely v časopise Věnec, 
který řídil František Škroup. Na slova spisovatele Josefa Kraso-
slava Chmelenského napsal hudbu Nad Berounkou pod Tetí-
nem, která zlidověla a stala se v té době oblíbenou písní hned po 
české hymně. Podobně zlidověly písně Pijme pivo s bobkem a Že 
peníze vládnou světem.

Scénická hudba vznikla na slova Jana Nepomuka Štěpánka – 
Hastroš, na slova Václava Klimenta Klicpery – Loketský zvon, 
Valdek, Husité u Naumburku a slova Karla Jaromíra Erbena – 
Sládci.

Chrámová hudba – 10 Graduálií (graduál je rukopisná kniha 
se zpěvy na liturgické texty), Pastorelly (hudební útvar čerpající 
z venkovského a pastýřského života),  Animas fidelium (smuteč-

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 12 | strana 5



ní písně – duše věrných), Te Deum – Tebe Bože chválíme – latin-
ský slavnostní hymnus, Regina coeli – Královna nebes a Kantá-
ty – oslavná hudební skladba.

V Opočně se narodil a ve Zdicích zemřel. Věnujme mu vzpo-
mínku, zastavme se u pamětní desky na domě čp. 28, kterou mu 
město věnovalo. Domek s pamětní deskou je v Hradební ulici na 
rohu Vorlovy ulice, na cestě do základní školy.  

 Letopisecká skupina v Opočně

z  opočenských škol  —

 mateřská škola —

z d r a v í  v á s  d ě t i  a  P a n í 
u Č i t e l k y  z  M a t e ř s k é  š k o l y !

V pondělí 4. 11. dopoledne bylo před mateřskou školou po-
řádně živo. Proběhla totiž zkouška požárního poplachu, který 
do všech tříd a kuchyně nahlásila telefonicky paní ředitelka. 
Poté všechny učitelky seřadily a spočítaly děti a co nejrychleji se 
s nimi přemístily nouzovými východy na travnatou plochu před 
mateřskou školu. Nepedagogický personál si nacvičil uzavření 
hlavních uzávěrů a zajištění ohniska požáru, otevření brány pro 
umožnění vjezdu hasičům apod.

Na prohlídku hasičského auta se stála fronta. foto: archiv MŠ

Poplach také proběhl v součinnosti s hasiči Opočna, kteří 
autem přijeli před mateřskou školu. Děti si zasloužily velikou 
pochvalu za rychlou reakci a za odměnu si mohly prohlédnout 
vnitřek hasičského auta.

Takže i hravou formou se dá zkusit, jak se chovat při požárním 
poplachu! Za MŠ Opočno Eva Rathouská

 základní škola —

u Č e n í ,  t o  j e  M o j e !

Kroužek je určen pro žáky 5. ročníku a rozvíjí znalosti a do-
vednosti v předmětech matematika a český jazyk. 

V rámci matematiky se zaměřuje na zdokonalení početních 
dovedností, řešení slovních úloh, práci s daty, logické uvažování 
a na nestandardní aplikační úlohy. V českém jazyce si žáci opa-
kují a prohlubují znalosti z mluvnice, řeší úlohy ze slohové a lite-
rární výchovy.

Kroužek pomáhá žákům při přechodu na II. stupeň základní 
školy, případně při přechodu na gymnázia.  

 Mgr. Blanka Rašková

v ý u k a  P l a v á n í

I letos se žáci 2. a 3. ročníků účastní plaveckého výcviku v pla-
vecké škole Dorka v Dobrušce. Výuka probíhá v rámci hodin tě-
lesné výchovy v deseti lekcích. Žáci jsou rozděleni do družstev 
podle svých plaveckých schopností. Instruktoři se snaží své svě-
řence naučit plavat, zdokonalit jejich plavecké dovednosti nebo 
je jen s vodou co nejvíce spřátelit. Děti si užívají skákání do vody, 
potápění, různé hry a soutěže. Hodiny plavání jsou u dětí velmi 
oblíbené. Všichni si zaslouží pochvalu za snahu a úsilí. 

 Mgr. Marie Jirušková

V bazénu si užíváme, vody se nebojíme… 

h a l l o w e e n  –  P r o j e k t o v ý  d e n 
P r o  ž á k y  1 .  a  2 .  r o Č n í k ů

Ve čtvrtek 24. října 2024 proběhl na naší škole Halloweenský 
projektový den určený pro žáky 1. a 2. tříd. Žáci měli možnost 
zúčastnit se různých aktivit a úkolů rozmístěných po budově 
školy během prvních dvou vyučovacích hodin.

Veselá strašidla v budově č. 4

V rámci projektu přišli žáci do školy v krásných kostýmech, 
rozdělili se do týmů a společně plnili úkoly, které prověřily jejich 
tvořivost, spolupráci a schopnost řešit problémy. Atmosféra byla 
velmi příjemná a všichni si užili spoustu zábavy, ať už šlo o vý-
tvarné dílny nebo tematické hry.

Díky této akci se žáci dozvěděli nové informace nejen o Hallo-
weenu, ale i o našich Dušičkách. Celé dopoledne se neslo v přá-
telském a veselém duchu, který přispěl k pozitivnímu naladění 
všech zúčastněných. 

Ve stejném duchu prožili tento den také žáci 3.–9. ročníků. Viz 
Instagram ZŠ Opočno. Mgr. Kateřina Stejskalová

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 12 | strana 6



š k o l n í  d r u ž i n a 

Ani školní družina nezůstala stranou. Vřelá a přátelská spo-
lupráce je tuze bezvadná věc. Více hlav, více myšlenek a zrodí 
se nové nápady. Díky spolupráci s Muzeem a galerií Orlických 
hor jsme letos mohli rozšířit již tradiční halloweenské odpoledne 
o napínavou strašidelnou stezku. Dlabání dýní, úkoly na stezce 
připravené opočenskými skauty a závěrečný úkol v klášterních 
zahradách, tak jsme prožili společně s rodiči jedno velmi krás-
né říjnové odpoledne. Děkujeme všem, kteří připravili pro děti 
krásné netradiční odpoledne.  Bc. Lada Macková

P o t r a v i n o v á  s b í r k a

Ve dnech 31. 10. a 1. 11. 2024 organizovala naše škola v rámci 
projektu Pomáháme si, který byl podpořen Královéhradeckým 
krajem, sbírku do potravinové banky. Veškeré vybrané potra-
viny byly předány do Potravinové banky Hradec Králové, která 
předá potraviny potřebným. 

Cílem této akce byla pomoc lidem v nouzi a výchova dětí k so-
lidaritě. Tato akce byla určena žákům, zákonným zástupcům, 
pracovníkům školy i široké veřejnosti. Všem zúčastněným tímto 
děkujeme za zapojení do této akce. Mgr. Blanka Rašková

e x k u r z e  d o  k u t n é  h o r y

V pátek 1. listopadu se zájemci o historii a umění, žáci 7. až 
9. ročníku, vydali na poznávací exkurzi do historického města 
Kutná Hora. Cílem bylo poznat významné kulturní památky to-
hoto královského města, které je právem zapsáno na seznamu 
UNESCO. Hlavním bodem exkurze byla návštěva monumentál-
ního chrámu sv. Barbory, který patří k nejkrásnějším gotickým 
katedrálám v Evropě. Žáci se seznámili s historií stavby a význa-
mem jednotlivých architektonických prvků. 

Jedna skupina poté navštívila Galerii Středočeského kraje 
(GASK), která sídlí v překrásně zrekonstruované bývalé jezuit- 
ské koleji. Žáci zde měli možnost seznámit se se současným čes-
kým i mezinárodním uměním. Velkému zájmu se těšila interak-
tivní instalace v dětském oddělení galerie.

Další skupina se podívala do Muzea stříbra, kde návštěvníky 
zaujaly zajímavosti ze středověké těžby stříbra a ražby mincí. Vi-
děli např. velký těžní stroj na koňský pohon. Vybaveni helmou se 
svítilnou a hornickou halenou prošli všichni asi 250 metrů pů-
vodního středověkého dolu.

Exkurze splnila svůj vzdělávací účel a žáci si odnesli mnoho 
nových poznatků z oblasti historie, umění a architektury.

 Mgr. Stanislava Tláskalová, 
 Mgr. Michaela Knothe, Tereza Valešová

n á v š t ě v a  M ě s t s k é  k n i h o v n y

V návaznosti na Týden knihoven navštívili začátkem listopa-
du žáci II. stupně městskou knihovnu, kde pro ně paní Radka 
Mecnerová připravila bohatý program. Tentokrát byl zaměřený 
na téma pohádky, zvláště moderní. Žáci 9. ročníku si zábavnou 
formou oživili a zopakovali literární druhy a žánry. Mimo jiné 
mohli vrátit přečtené knihy, vypůjčit si nové, seznámit se s kniž-
ními novinkami. Čas strávený v knihovně rychle uběhl. Paní 
Radce Mecnerové velice děkujeme za dlouholetou spolupráci 

s naší školou, ochotu a vstřícnost při přípravě kulturních akcí 
pro naše žáky. 

Přemýšlení nad pracovními listy… foto: 3× archiv školy

„S pomocí knih se mnozí stávají učenými i mimo školu. Bez knih 
pak nebývá učený nikdo ani ve škole.“   Jan Ámos Komenský.

 Mgr. Jiřina Kubasová

v ý s t a v a  P o d z i M n í C h  d e k o r a C í

Dívky z osmé třídy přišly s nápadem uspořádat výstavu pod-
zimních dekorací, domácí práci žáků I. stupně. V průběhu října 
se na okenních parapetech v jídelně a na chodbě u šaten objevily 
bohatě i jednoduše aranžované dekorativní předměty z přírod-
ních materiálů. Děti ukázaly svou zručnost a fantazii, svým vý-
tvorem určitě inspirovaly ostatní spolužáky i dospělé.

 základní umělecká škola —

š k o l n é  s e  u ž  r o k y  n e z v y š o v a l o . 
i  z a  t o  P a t ř í  d í k

K Vánocům patří dárky. Dárky sice nejsou smyslem Vánoc, ale 
co bychom si povídali… A za dárky se sluší poděkovat. U hodně 
stromečků se děkuje Ježíškovi, někde to je jinak, v tomto článku 
to bude úplně jinak. Chceme poděkovat městu Opočnu.

Město Opočno nám dárky dává během celého roku, aniž se 
o tom mluví, dokonce si to i málokdo uvědomí. Na rok 2024 jsme 
dostali příspěvek v celkové výši 140.000 Kč. Menší část jsme po-
užili na teplo (v zimě se prostě učit nedá) a zbytek na dvě inves-
tice. Baryton a přenosné NORD piano. Takže to jsou první tři 
poděkování – teplo a nástroje. 

Ale pak patří díky za dárky méně hmatatelné. Málokdo ví, že 
město nás podporuje ve formě odpuštění některých plateb. Bu-
dova čp. 10, ve které sídlíme, je majetkem města a my nemusíme 
platit nájem. Údržbu budovy (malování apod.) hradíme sami, ale 
větší opravy jdou za městem. V roce 2024 to byla výměna další 
části oken. Takže to je jedna věc. Další je bezplatné využívání 
prostor města na koncerty a další akce ZUŠ. Koncerty v Kody-
mově národním domě a v Mariánském kostelíku máme zcela 
bezplatné. A úplně poslední, ale asi nejdůležitější poděkování. 
Výuka tanečního oboru a výuka na bicí nástroje probíhá v Kody-
mově národním domě. Tanečnice zde mají více prostoru, to ony 
potřebují! A bicí? To byl v minulosti velký problém. Kam umístit 
třídu bicích nástrojů, aby tento nástroj nerušil všechny ostatní? 
V úvahu by snad připadaly jen kůlny na dvorku… Takže jsme bicí 
„uklidili“ do Kodymova národního domu a tam si to mohou roz-

ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 12 | strana 7



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 12 | strana 8

jet naplno. A pozor – celý rok zde probíhá výuka bezplatně, ná-
klady na provoz hradí město. Je to obrovská pomoc. Kdyby jí ne-
bylo, nemohli bychom držet úplatu za vzdělání (tzv. školné) stále 
na stejné úrovni, tedy bez navyšování. Naši školu navštěvuje 350 
dětí, mnohdy se jedná o sourozence, a pro mnohé rodiče, kteří 
musí tzv. počítat každou korunu, je každé zdražení bolestivé…

Za toto všechno svému zřizovateli – městu Opočnu – velmi 
děkujeme. Nejen o Vánocích. Ale Vánoce jsou časem díků, tak 
jsme to prostě takhle načasovali.

vá n o Č n í  P ř á n í  r o d i n ě  s l u k o v ý C h

Naše škola nese ve svém názvu jméno slavného rodáka, hu-
debního skladatele Luboše Sluky. Velmi si toho vážíme a snaží-
me se, aby si to uvědomovali i naši žáci. 

V hudebním oboru to je snadné, protože pan Sluka složil 
i skladby pro děti, takže se s jeho dílem žáci mohou setkat tzv. 
prakticky. Ani teorie nezůstává pozadu, protože k výuce hudeb-
ního oboru znalost významných skladatelů neodmyslitelně patří.

Ale co taková výtvarka? Inu, také to jde... To se tehdy děti vý-
tvarného oboru vracely z výstavy s názvem Josef Korejz Blatin-
ský – renesanční člověk z Javornice. Tato velmi vydařená výstava 
byla ke zhlédnutí v kapucínském klášteře. A jak tak z té výstavy 
kráčely, cesta je vedla kolem originální lavičky. Milovníci Opoč-
na už jistě tuší, že se jedná o lavičku hudebního skladatele Lubo-
še Sluky. Paní učitelka Kamila Panenková hned využila příleži-
tosti k tomu, aby děti s osobností Luboše Sluky seznámila, navíc 
je ještě na lavičce vyfotila. A tak můžeme panu Luboši Slukovi 
poslat vánoční dárek – děti z „jeho školy“ na „jeho lavičce“. Pane 
Sluko, přejeme Vám a Vaší paní krásné Vánoce plné lásky a po-
hody a posíláme Vaši lavičku plnou úsměvů. 

a d v e n t n í  k o n C e r t  8 .  1 2 .  2 0 2 4

To jsou věci – člověk se učí na každém kroku. Aniž by po 
tom toužil. Ale někdy ho přinutí okolnosti. To se mi stalo dnes  
(14. 11.), v okamžiku, kdy jsem měla psát pozvání na adventní 
koncert. Zeptala jsem se paní ředitelky, co se na koncert chystá, 
ale jelikož se právě chystala do výuky, řekla mi jen: „Mrkni do 
IZUŠu, už jsem tam dala program.“ Jenže já IZUŠ (stránky pro 
umělecké školy) používám na úplně jiné věci. Kdepak asi najdu 
program? 

Naštěstí to nebylo složité, našla jsem ho. A tak jsem zjistila 
třeba to, že vystoupí houslový soubor s programem ryze vánoč-
ním – celkem osm známých koled. Vánoční písně z Valašska 
zazní v podání pěveckého sboru, který doprovodí žáci našeho 

hudebního oboru. V tomto vystoupení uvidíte i malé tanečnice. 
Lákavě vypadá také Ave Maria – zpěv s doprovodem houslí. Do-
konce jsem zjistila, že se bude hrát i na balkóně… 

Tím výčet zdaleka nekončí, ale nemohu přece prozradit 
všechno, čím chceme přispět ke sváteční atmosféře adventního 
času. Srdečně vás všechny zveme na koncert, při němž se zapálí 
druhá adventní svíčka a který jsme připravili na neděli 8. 12. od 
17 hodin v Kodymově národním domě.  

C o  t a k h l e  s i  o  v á n o C í C h 
n ě C o  z a h r á t ?

Naše ZUŠ má štěstí na lidi. Co byste řekli tomu, že se vám 
o počítačovou síť stará člověk, který si jen tak pro sebe někdy za-
básní? Kromě malých knížeček s básněmi nám každoročně dá 
své vlastní PF, kterých už máme na zdi pěknou řádku. A někdy si 
je rádi znovu přečteme – některá jsou pro radost, jiná pro zamy-
šlení. To letošní patřilo k těm prvním, a jelikož se dotýká Vánoc, 
podělíme se s vámi.

 Co je zimní slunovrat?
 Radost dávat a ne brát.
 Svítí hvězdy v očích dětí?
 Nehleď na to, jak čas letí.
 Můžeme si chvíli hrát.
Přejeme vám krásné a klidné vánoční svátky, při nichž bude 

dost času nejen na vánoční rozjímání, vánoční pohádky, vánoční 
procházky, ale také vánoční hraní. Nejen to hudební…

Kdyby o vánočních svátcích napadl sníh, může si člověk hrát i ven-
ku. Jako naše děti, které si hrály v rámci distanční výuky (foto z ar-
chivu školy 2018/19). Za ZUŠ Luboše Sluky D. Marková

z p r á v y  z  k n i h o v n y  —

k n i ž n í  n o v i n k y

Oddělení pro dospělé
 − Katarína Gillerová: Mlha v nás. Román pro ženy.
 − David Urban: Vražedná splátka. Detektivka.
 − Naďa Horáková: Jeptiška pro markraběte.  

Historická detektivka.
 − Linda Green: Poslední slova. Detektivní thriller.
 − Jaroslava Černá: Polyxena z Lobkovic. Historický román.
 − Sandra Brown: Zásah odnikud. Román pro ženy.
 − Amanda Peters: Sběrači borůvek. Společenský román.
 − Vladimír Mařík a spol.: Proč se nebát umělé inteligence. 

Populárně-naučná publikace.
 − Vladimír Kořen: Řeka zázraků. Autobiografické vzpomínky.



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 12 | strana 9

 − Jarmila Mandžuková: Peníze a zdraví – jak ušetřit a jíst 
zdravě. Populárně-naučná publikace.

Oddělení pro děti
 − Suzanne Lang, Max Lang: Nevrlý Ruda říká ne!  

Pro nejmenší.
 − Radek Malý, Markéta Pilátová: Pohádky pana Zahrádky 

a paní Pivoňkové. Pohádky.
 − Hana Zobačová: Čokoláda plná přání. Pohádky.
 − Andy Riley: Akční týpek. Dobrodružný komiks.
 − Petr Hanel: O hvězdách víš h*vn*. Ze života dětí.
 − Petra Langová: Písnička pro Klaudii. Pro dívky. 
 − Šárka Hieková: Jak chutná naděje. Pro dívky.
 − A. F. Steadmanová: Skandar a soutěže Chaosu. Fantasy.
 − Michal Figura: Vlci – skutečné příběhy. Ze života vlků.

Kompletní přehled nových knih naleznete na stránkách knihov-
ny v sekci On-line katalog, v pravém menu Novinky.

P o d ě k o v á n í  z a  k n i ž n í  d a r

Rády bychom touto cestou poděkova-
ly panu Josefu Rabenseifnerovi star-
šímu za další krásný knižní dar, který 
věnoval městské knihovně. Jedná se 
o knihu, která přibližuje historii bý-
valé opočenské firmy Václav Zima. 
Děkujeme a přejeme panu Rabenseif- 
nerovi hodně sil do další práce.

t i P  n a  k n i h u

Martin Moravec: Adam Dolník – 
Svět elitního vyjednavače
Vítejte v nejtemnějších zákoutích zločinu. 
Na místech, kde se unáší, vyhrožuje a po-
žaduje výkupné. Provede vás jimi Adam 
Dolník, který jako jeden z mála lidí na 
světě vyjednává s únosci, vyděrači, piráty 
i teroristy. Ze zajetí už dostal desítky ru-
kojmích a při jeho vyprávění mrazí. O vy-
jednavačích se toho moc neví. A málokdo 
tuší, že mezi těmi nejlepšími je i Čech. 

Když mu zazvoní telefon, má jen pár minut na to, aby se sbalil 
a odletěl do Nigérie, Pákistánu, na Haiti… Jak se k takové práci 
dostal? Co všechno při ní zažil? Spoustu emocí, napětí a drama-
tických příběhů... Během kariéry školil agenty FBI i Scotland 
Yardu. Potýkal se s kriminálními gangy, somálskými piráty, 
ale třeba i s Islámským státem. Nejednou se ocitl mezi teroris-
ty a v situacích, kdy mu hrozilo, že se sám nevrátí domů. Kde se 
unáší nejvíc? Jak se vyjednává o lidský život? A jak lze tyto do-
vednosti využít v každodenních situacích?

P r o s i n C o v é  v ý s t a v k y  a  s o u t ě ž e

Dospělé oddělení: Colleen Hoover, Jane Austen
Dětské oddělení: Výstava prací dětí ZUŠ Opočno 

Krajina inspirovaná kanadskou přírodou a obrazy Teda Harrisona
Soutěž pro děti: Těšíme se na Vánoce!

k o n e C  r o k u  v  k n i h o v n ě

Knihovna bude v termínu od 23. 12. 2024 do 1. 1. 2025 uza-
vřena. Těšíme se na vás opět od 2. 1. 2025.

Milí návštěvníci knihovny, děkujeme Vám za celoroční pří-
zeň a přejeme v následujícím roce hlavně hodně zdraví, štěstí, 
spokojenosti a věříme, že i příští rok povedou Vaše kroky také 
do naší knihovny, ať už na půjčovnu, kurz trénování paměti či 
přednášky.  Opočenské knihovnice Lucka a Radka

novinky ze zámku � —

P r o s i n e C  n a  o P o Č e n s k é M  z á M k u

Přejeme všem klidné adventní, sváteční období a zveme k ná-
vštěvě zámeckého areálu.

V měsíci prosinci jsme pro vás a vaše blízké připravili prohlíd-
ky v duchu vánočním. O víkendech 1., 7., 8., 14., a 15. prosince 
v čase 10:00–15:00 hodin vás rádi přivítáme při návštěvě první-
ho zámeckého patra. Na těchto zkrácených prohlídkách máte 
možnost seznámit se a dozvědět se, jak slavila období adventu 
šlechta a jejich zaměstnanci, jak období Vánoc prožívaly zámec-
ké děti, co nesmělo chybět na zámecké tabuli, odkud k nám při-
šla tradice zdobení vánočních stromků, co vlastně představuje 
adventní věnec a mnoho dalšího…

Dále je možnost návštěvy interiérů zámku i během pátečních 
podvečerů. Prohlídky s průvodcem při svíčkách jsou pro vás na-
chystané od 18:00 nebo 18:30 hodin ve dnech 6. a 13. prosince.

Vstupenky na prosincové prohlídky lze zakoupit na pokladně 
zámku do vyčerpání kapacity nebo z pohodlí domova online. 
Více informací na našich webových stránkách.  

Dětským kolektivům základních a mateřských škol je zámek po 
předchozí telefonické či e-mailové domluvě otevřen i během všed-
ních dní. Prohlídka je přizpůsobena délkou i výkladem věku dětí. 

Zároveň lze do 15. prosince zhlédnout na I. nádvoří zámku 
před „hladomornou“ slaměný betlém, který jsme i letos obohati-
li o další postavy. Přístupné každý den do 15. hodin.

Těšíme se na vás v posledních dnech sezóny roku 2024 a rádi 
vás uvidíme v té následující.



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 12 | strana 10

Návštěvní doba zámku v měsíci prosinci: Zámek během po-
sledního měsíce roku otevřen v době konání adventních prohlí-
dek, pro předem objednané skupiny osob možnost i v jiné termí-
ny. První nádvoří zámku přístupné do 15. prosince veřejnosti 
každý den do 15 hodin. Zámecký park – otevřena pouze část 
parku u letohrádku – denně od 8 do 16 hodin. Park v údolí Zlaté-
ho potoka pro veřejnost uzavřen do března. 

V horní části parku finišuje oprava střešní konstrukce budovy 
letohrádku. Prosíme, dbejte nadále zvýšené opatrnosti. 

Provozní doba kavárny U Viléma na I. zámeckém nádvoří: ote-
vřeno v době konání adventních víkendových prohlídek zámku.

Veškeré informace (o prohlídkových okruzích, online zakou-
pení vstupenek, o cenách vstupného, kulturních akcích...) nalez-
nete na našich webových stránkách nebo stránkách pořadatelů. 
Sledujte aktualizace na sociálních sítích. www.zamek-opocno 
.cz, www.facebook.com/zamekopocno

 Andrea Seidelová, PR pracovník zámku Opočno

z opočenské farnost i  —

j e žíš  ja ko  s v ě t lo  v  na š i Ch  s r d CíCh

V jedné norské obci, kde až půl roku nesvítí slunce, se to roz-
hodli vyřešit zrcadlovým systémem za 500 000 eur. Jde o měs-
to Rjukan. Představte si anemické lidi bez vitaminu D, protože 
neví, co je sluneční svit. Člověk na problém našel řešení. 

Člověk se od Boha vzdálil v ráji tím, že sáhl na strom poznání 
dobra a zla, jelikož si chtěl určovat sám, co je pro něj dobré a co 
zlé. Sám to napravit nedokázal, musel opustit „ráj“, a proto Bůh 
od počátku dějin připravoval okamžik, kdy lidé nebudou chodit 
ve tmě a stínu smrti, kdy obnoví přátelství jednostranně vypově-
zené člověkem, kdy člověk trefí zpátky domů a kdy zazáří pravé 
světlo, jeho Syn Ježíš, který se stane jedním z nás.

Časy se mění, někdy jsou pokojnější, jindy turbulentnější, ale 
tradice Vánoc a Štědrého dne, tradice dávání a přijímání jednou 
za rok ve velkém stylu je přítomna stále. Je to čas, kdy se snažíme 
být milejší, štědřejší. Co se ale zintenzivnilo až do krajnosti je to, 
co běžně označujeme jako nákupní a dárkové šílenství.

A přitom Vánoce nejsou ze své podstaty svátky konzumní, ale 
křesťanské, tedy ze své podstaty odporující víře ve spotřebu a její 
spásný účinek.

Ježíš se narodil v chlévě, byl menšinou, byl zcela odmítán kon-
zervativci, byl politicky nepřijatelný a odmítaný masami. Pilát 
ho místo vraha odsoudil k pomalé kruté smrti. Křesťanství je 
svou podstatou nemasové (když Ježíš mluví o počtu křesťanů, 
používá obraz soli a malého stáda), které bude obráceno nikoli 
k moci, ale k bezmoci, nabídnuto nikoli mocným a manipuláto-
rům, ale slabým a posledním.

Bůh chce vstoupit do našeho života jako dítě. Nechce nás pora-
zit, srazit na kolena, převálcovat. Chce nás vyburcovat, chce, aby-
chom ožili. Je takovým malým plamínkem v našem srdci, o kte-
rý se musíme starat. Hlavním tématem svátku Narození Páně je 
světlo. Světlo, které tma nepohltí. Aby si ho někdo všiml, přichází 
jako světlo v noci. Aby byl člověku nablízku, bere na sebe lidskou 
podobu. Aby byl milován, rodí se jako dítě. Víme, že stačí ztratit 
dítě na pět minut z dohledu a mohou se dít věci. Rozbitá hlava, 
modřina nebo něco rozbitého, rozlitého, umazaného... Stejné je to 
s Ježíšem. Stačí nervózní reakce, stačí zapnout špatný program, 
stačí chvilková odevzdanost silám zla a tmy a to dítě už v nás není.

Kardinál Jorge Bergolio před svým zvolením papežem řekl, že 
Ježíš je už dlouho v kostele, chce jít ven, mezi lidi. A jak? V srd-
cích, slovech a postojích těch, kteří v něj uvěřili.

Přeji nám všem, aby se Ježíš letos narodil v našich srdcích 
a aby tam zůstal navždy.

Vám všem, kteří čtete tyto řádky, všem lidem dobré vůle, pře-
ju jménem kněží vincentinů pokojné, klidné, radostné prožití 
svátků vánočních. V době ohrožení nejenom světového míru, 
ale i existence naší krásné modré planety buďme my sami tvůrci 
a nositeli pokoje.  P. Emil Hoffmann, CM, děkan, 
 a spolubratři P. Branko Štefún, CM, a P. Dominik Pavol, CM

Rozpis bohoslužeb v době vánočních svátků 2024/2025

Upozorňujeme, že letošní půlnoční mše svatá se koná od 17:00!
 24. 12.  Štědrý den – půlnoční mše svatá  17:00
 25. 12.  Boží hod vánoční* 9:15
 26. 12.  Sv. Štěpána  9:15
 29. 12.  Neděle Svaté rodiny  9:15
 1. 1. 2025  Nový rok  9:15
 5. 1. 2025 Slavnost Tří králů  9:15
*Bohoslužby se konají v děkanském kostele Nejsvětější Trojice 
na Trčkově náměstí, pouze 25. 12. se sejdeme v klášterním kostele 
Narození Páně.

his tor ické  okénko —

h i s t o r i C k é  o k é n k o

Opočno v době rodových sporů 1694–1701
Komplikovaná pozůstalost způsobila konflikt mezi dědici 

Ludvíka Colloreda a následný soudní spor v devadesátých letech 
17. století tvoří důležitý bod rodových dějin. Ludvíka přežila 
jediná dcera Marie Antonie, provdaná do vlivného rodu Mon-
tecuccoli. Na celém colloredovském majetku probíhala inventa-
rizace movitého i nemovitého majetku zemřelého. Účty, pohle-
dávky, dluhy, nedoplatky atp. Ludvík umíral jako bohatý muž. 
Vedle hlavního rodového (fideikomisního) panství Opočno, se 
třemi městy a téměř osmdesáti vesnicemi, byl vlastníkem nově 
budovaného dominia v Polabí, skládajícího se z panství Dymo-
kury a Smidary. Kromě severoitalských rodových panství, která 
držel po předcích, vlastnil také jako první člen rodu statky v Ra-
kousku. V roce 1675 koupil od Johanna Baptisty z Kunitz panství 
Staatz se statkem Siebenhirten a dalšími zeměpanskými lény. 
Panství Staatz Ludvíkovi sloužilo jako tranzitní bod na jeho ces-
tách na česká panství a vytvářelo též potřebné ekonomické záze-
mí pro jeho vídeňský palác (obdobně jako panství Dolní Počer-
nice pro palác v Praze). Colloredové se těmito akvizicemi stali 
příslušníky „federální“ šlechty, jež vlastnila pozemkový majetek 
ve více zemích habsburské monarchie najednou (Čechy, Dolní 
Rakousy, Gorice a italské Furlansko, příp. Toskánsko) s jasnou 
snahou zakotvit a prosadit se u císařského dvora ve Vídni. 

Chybějící testament
Po roce 1683 se utěšeně rozvíjela i Ludvíkova dvorská karié- 

ra. Faktem, se kterým se pozvolna stárnoucí Colloredo musel 
smířit, byla neexistence syna. Koncem osmdesátých let bylo 
zřejmé, že Ascaniova větev rodu jeho smrtí zanikne. S odkazem 
fideikomisnímu dědici počítal Ludvík již dříve, potřebné kroky 
do budoucnosti učinil již v roce 1671 ve svém testamentu. Snad 
nepochybím, když budu předpokládat, že v jeho rozhodování 
hrála významnou roli i nepříznivá rodinná situace jeho jediné 
dcery, potenciální dědičky alodního majetku. Prestižní sňatek 
s knížetem Leopoldem Filipem Montecuccolim byl bezdětný. 



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 12 | strana 11

S pohasínající nadějí na biologického dědice přistoupil Ludvík 
Colloredo-Walsee k důležitému kroku. Plánoval ustavit druhý 
colloredovský fideikomis, který by v duchu předchozí závěti dě-
dila primogeniturní větev rodu. Využil svých těsných kontaktů 
s panovníkem. To se odrazilo i v kariérním postupu a vzrůsta-
jícím vlivu a za své vlastní věrné služby i zásluhy svých předků 
„in politicis et militaribus“ dostal povolení zřídit druhý majorát, 
který se měl skládat z panství Dymokury a Smidary. Povolení 
pro tento krok získal od císaře Leopolda I. v roce 1690. Tento 
záměr by však musel potvrdit novým testamentem či dodatkem 
k předchozímu. K tomu však nakonec z dosud neznámých příčin 
nedošlo. Nelze vyloučit, že za tím stála jeho žena a dcera, jimž 
více vyhovoval původní kšaft z roku 1671. Marie Antonie, kněž-
na Montecuccoli, tak se svou matkou prozatím kontrolovaly celý 
Ludvíkův majetek nezahrnutý do opočenského fideikomisu. 
„Italský“ dědic Girolamo Colloredo, marchese di Santa Sofia, 
signore di Susans, Sterpo e Muzzana, se stal nástupcem a třetím 
držitelem colloredovského fideikomisu s centrem v Opočně a zá-
roveň i testamentárním spoludědicem poloviny ostatního, do 
fideikomisu nezařazeného majetku (po smrti Ludvíkovy vdovy).

Rezonance sporu u císařského dvora
Ohledy na rodovou čest a postavení obou šlechtičen nedo-

volil nyní již Jeronýmovi (Girolamo-Hieronymus) Colloredovi 
absolutní vyhrocení sporu. Převzal Opočno a energicky se ujal 
panství Staatz, kde byl již 7. prosince 1694 přijat jako nová vrch-
nost. Ze společenských a příbuzenských důvodů nebylo možné 
obě šlechtičny obvinit ze zničení testamentu. Šlo o čest, prestiž 
a Dymokury. Ohledů bylo třeba. Felicitas Rabatta, Jeronýmova 
matka, byla praneteří zakladatele opočenského fideikomisu, 
maršála Rudolfa (vnučka jeho sestry Felicitas Colloredo).

Leopold Philip Montecuccoli, 
říšský kníže a vévoda z Melfi, 
manžel Marie Antonie 
Colloredo – vlivný protihráč 
italského dědice

 Další důležitou okolností 
bylo postavení manžela Marie 
Antonie, knížete Leopolda Fili-
pa Montecuccoli. Byl nejen sy-
nem proslulého „turkobijce“ 
Raimonda Montecuccoliho, vé-
vody z Melfi, ale přes svou mat-
ku Markétu byl synovcem mi-
kulovského pána, knížete 
Ferdinanda z Ditrichštejna, 
nejvyššího hofmistra císařské-
ho dvora Leopolda I. a jednoho 
z nejvlivnějších a nejlépe infor-
movaných šlechticů své doby. 
Stál v čele dvorského uskupení, 
současníky nazývaného „diet-
richsteinische faction“. Toto 
dvorské uskupení příbuzných, 
přátel a klientů bylo schopno 
mobilizovat svůj vliv u dvora, 

v armádě i provinciích. V devadesátých letech 17. století předsta-
vovalo díky důmyslné sňatkové, rodové a dvorské politice nej-
vlivnější uskupení u dvora Leopolda I. Politickému postavení 
odpovídalo i majetkové zázemí členů korporace. Hrozilo, že 
strýček Ferdinand zasáhne svým vlivem a nedopustí případnou 
majetkovou újmu svého synovce a jeho manželky… Nebezpečí, 
že se spor nebude řešit právní cestou, ale intervencí „shora“ bylo 
více než reálné… 

Dědic opočenského panství Jeroným Colloredo však zahájil 
soudní proces… Dokončení příště.  Bc. Petr Kubasa, 

správce kapucínského kláštera v Opočně, kurátor MGOH

kultura  —

z a k o n Č e n í  t a n e Č n í C h  k u r z ů

Tradičním vyvrcholením tanečních kurzů je závěrečný věneček. Ten 
letošní připadl na sobotu 16. listopadu. Neodmyslitelně k němu pa-
tří společné foto absolventů s tanečními mistry Machovými.
 foto: Lenka Ouřadová

t i P y  n a  v á n o Č n í  d á r k y  
z  i n F o r M a Č n í h o  C e n t r a

Vánoce se nezadržitelně blíží a my vám přinášíme několik tipů 
na dárky, které by mohly potěšit vás či vaše blízké pod stromeč-
kem. V Informačním centru Opočno můžete zakoupit krásný 
kulturní zážitek, opočenský kalendář, knihu či nějakou drobnost 
s upomínkou na Opočno. 

Knihy nejen regionální
V informačním centru si můžete zakou-
pit novou knihu o opočenské nemocni-
ci a další publikace věnované našemu 
městu. Naleznete u nás také literaturu 
věnovanou našemu regionu, pohádky 
pro děti a také knihy Miloně Čepelky, 
včetně jeho nové knihy Josefové.

Kalendáře Opočna a z Opočna
V letošním roce máme v prodeji nástěnný kalendář s fotografie-
mi malebných zákoutí našeho města od Víta Juráska. Již tradičně 
vydává také nástěnný kalendář klub přátel paličkované krajky na 
motivy přírody. Tento rok si můžete zakoupit i stolní kalendář s fo-
tografiemi zachycující Opočno objektivem hned pěti fotografů.

Kulturní zážitky pod hvězdami
Stalo se již tradicí, že kulturní léto mů-
žete prožít i na Státním zámku Opočno. 
Kultura pod hvězdami zde pro vás připra-
vila i na rok 2025 bohatý program. Těšit 
se můžete na koncertní zábavnou show 
naplněnou těmi největšími hity z českých 

i světových muzikálů Muzikály naruby, koncertní verzi muzi-
kálu Láska nebeská, muzikál Galileo s Jankem Ledeckým či 
romantickou komedii se Simonou Stašovou Na Zlatém jezeře. 
Vstupenky zakoupíte online nebo u nás v informačním centru. 
Těšíme se na vaši návštěvu. (th)



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 12 | strana 12

k a l e n d á ř  a k c í  —

P r o s i n e C  2 0 2 4

do  1. 12. Příroda kolem nás
Tělocvičná jednota Sokol Opočno
Výstava Klubu přátel paličkované krajky a hos-
tů. Výstava je otevřena po–pá 14:00–17:00 
a so–ne 10:00–17:00.

30. 11. a 1. 12.  
7. a 8. 12.  

14. a 15. 12.
21. a 22. 12.    

10:00–16:00

25. a 26. 12.  
13:00–16:00

Betlémy v klášteře
Kapucínský klášter a zahrada
V klášterním refektáři a přilehlých místnostech 
si můžete prohlédnout rozmanité druhy bet-
lémů a obdivovat tak zručnost a fantazii jejich 
tvůrců. Betlémy orientované nejen na kapucín-
skou a františkánskou provenienci, ale i lidovou 
tvořivost nejen z podhůří Orlických hor. Osloví 
každého, kdo chce a umí vnímat a naslouchat… 

30. 11. a 1. 12.
7. a 8. 12.

14. a 15. 12.     
10:00–15:00

Advent na zámku
Státní zámek Opočno
Na zkrácených prohlídkách se dozvíte, jak 
slavila období adventu šlechta a jejich zaměst-
nanci, jak období Vánoc prožívaly zámecké 
děti, co nesmělo chybět na zámecké tabuli, 
odkud k nám přišla tradice zdobení vánočních 
stromků, co vlastně představuje adventní 
věnec a mnoho dalšího…

1. 12.
7. a 8. 12.

14. a 15. 12.
13:30–16:30

Vánoce v roubence
Dům čp. 55 u zvonice
Vánoční výstava a výtvarné dílny pro děti: 
 1. 12. Tvorba vánočních pohledů
 7. a 8. 12. Tvorba dekorací z papíru
 14. a 15. 12. Tvorba vánočních ozdobiček
Vstupné dobrovolné. 

neděle 
1. 12. 
18:00

Martin Chodúr – Hlas Vánoc
Kodymův národní dům
Vánoční recitál s doprovodem klavíru a příčné 
flétny. Vstupné – předprodej 450 Kč / na místě 
500 Kč. Předprodej – IC Opočno.

pá 6. 12. 
pá 13. 12. 

18:00 a 18:30

Advent na zámku – prohlídky při svíčkách
Státní zámek Opočno
Podvečerním prohlídky zámku s průvodcem 
při svíčkách.

sobota 
7. 12. 
17:00

Vánoční tvoření v Čánce
bývalá prodejna v Čánce
Přijďte si s vašimi dětmi vyrobit vánoční deko-
raci. Těšit se můžete na přátelskou atmosféru 
a domácí svařák. Materiál bude zajištěn. Ochut-
návky cukroví vítány. Vstupné dobrovolné.

neděle 
8. 12. 
15:00

Divadélko Batole: Vánoční pohádka
Kodymův národní dům – malý sál
Maňásková pohádka Divadélka Batole. 
Vstupné 20 Kč.

neděle 
8. 12. 
16:00

Jóga a sousedské setkání v Čánce
bývalá prodejna v Čánce
Pojď se naladit na vánoční čas, rozproudit 
energii v těle pohybem, zklidnit mysl decho-
vými technikami a dopřát si chvíli jen sám pro 
sebe. Vstupné dobrovolné.

neděle 
8. 12. 
17:00

Adventní koncert ZUŠ Luboše Sluky Opočno
Kodymův národní dům
ZUŠ Luboše Sluky Opočno vás srdečně zve na 
adventní koncert žáků. Vstupné dobrovolné.

pondělí 
9. 12. 
17:00

Křest knihy o opočenské nemocnici
Kodymův národní dům – malý sál
Proč jsme vůbec knihu vydali? Co vše se v ní 
dočtete? Co zajímavého se během psaní knihy 
objevilo a co se do ní nevešlo? To vše a mnoho 
dalšího se dozvíte na jejím křtu. Knihu bude 
možno po křtu zakoupit.

pátek 
13. 12. 

17:00

Adventní koncert Vivo & Canto
kostel Panny Marie
Vystoupí Tereza Franc Bónová, Dominika Še-
divá, Jana Veselá a Libor Nízký. Klavírní spolu-
práce Eva Votroubková. Vstupné dobrovolné.

sobota 
14. 12. 

14:00

Živý betlém
Trčkovo náměstí
Zve Římskokatolická farnost – děkanství 
Opočno.

neděle 
15. 12. 

15:00

Opočenský Kašpárek: Šípková Růženka
Kodymův národní dům – malý sál
Loutková pohádka. Vstupné 40 Kč.

neděle 
15. 12. 

18:00

Vánoční koncert Opočenky
Kodymův národní dům
Jistě jste zaznamenali, že „naše“ Opočenka sla-
ví. A výročí je to kulaté – 50 let na hudební scé-
ně, to je nespočet odehraných zkoušek, koncer-
tů a hlavně zážitků. I my můžeme s Opočenkou 
oslavit jejich výročí na již tradičním vánočním 
koncertu. Přijďte společně s námi popřát Opo-
čence k 50 letům na scéně!  Vstupné dobrovolné.

sobota 
21. 12. 

16:00

Vánoční vytrubování v Opočně
před Ateliérem Renata
Přijďte se zaposlouchat do vánočních skladeb 
v podání dechového kvarteta Petra Ryšavého.

sobota 
21. 12. 

17:00

Vánoční vytrubování v Čánce
před hasičskou zbrojnicí v Čánce
Přijďte se zaposlouchat do vánočních skladeb 
v podání dechového kvarteta Petra Ryšavého.

neděle 
22. 12. 

17:00

Adventní koncert: Nela Viktorová – zpěv, 
Lukáš Koblása – varhany
Mariánský kostelík
K Vánocům neodmyslitelně patří i varhanní 
koncerty. Srdečně vás zveme na jeden z nich, 
kde zahraje varhaník Lukáš Koblása a zazpívá 
sopranistka Nela Viktorová. Na koncertě usly-
šíte známé skladby a árie nejen s vánoční tema-
tikou. Vstupné dobrovolné.

úterý
24. 12.

17:00

Půlnoční mše svatá
kostel Nejsvětější Trojice na Trčkově náměstí

čtvrtek 
26. 12. 

17:00

Rybova mše vánoční
kostel Nejsvětější Trojice na Trčkově náměstí
Protagonistou letošního provedení „rybovky“ 
je Polyfonní sdružení z Nového Města nad 
Metují. Vstupné dobrovolné.

Aktualizovaný kalendář akcí naleznete na www.opocno.cz.



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 12 | strana 13

z  o p o č e n s k ý c h  s p o l k ů  —

z Poštouní sChr ánky u MaxMiliána

I v letošním roce jsme s našimi přáteli pokračovali v buditelské 
pouti započaté již před 40 lety. V současnosti je nositelem myš-
lenky připomínání významných osobností a tradičních hodnot 
našeho regionu spolek ABAKUS. Ne jinak je tomu v této rubri-
ce, v níž přináším zprávy čerstvé, i ty časem zaváté. Ta první se 
zmiňuje o vzpomínkové akci z první listopadové neděle, která se 
zároveň stala poslední klapkou za úspěšnou kapitolou buditel-
ského informačního centra „Poštouny U Maxmiliána“. Ta druhá 
připomíná významného opočenského rodáka P. Josefa Vorla.

 Jiří Králíček, Spolek ABAKUS

100 let trafiky válečného poškozence z I. světové války
Trochu jinak, s nostalgií a humorem, jsme pod režijní taktov-

kou spolku ABAKUS vzpomněli na všechny, kteří nabubřelostí 
mocných ztratili a dnes leckde znovu ztrácejí své životy a zdraví. 
Trafika válečného poškozence z I. světové války Josefa Duky byla 
postavena právě před sto lety a je tak němým svědkem násled-
ků válečného běsnění. Účastníci setkání si na své klopy připnuli 
symbol válečných veteránů, květ vlčího máku. 

Před Poštounou U Maxmiliána se sešly osobité opočenské po-
stavičky připomínající život na rohu Zámecké ulice a Kupkova 
náměstí počátkem 20. století. Při společném focení se k nim připo-
jili živnostníci podnikající v Zámecké ulici v současnosti. Součástí 
akce plné vzpomínek na dávné dění v Zámecké ulici byly i úsměvné 
historky v podání pamětníků, hodináře Tomáše Fábery a Miloně 
Čepelky, a hudební vystoupení s písničkami Václava Marela v po-
dání Luboše Michla a Zdenka Svědíka v roli člena pěvecké jednoty 
Vorel, pyšnícího se basbarytonem JUDr. Václava Kašpara.

Po sto letech se díky spolku ABAKUS a jeho příznivcům z Přepych, 
Pohoří a Dobrušky v dobré náladě sešli starosta Vaníček (Petr Ku-
basa), řezník Franc (Jiří Oubrecht), doktor Colloredo-Mansfeld (On-
dřej Zdeněk), zřízenec města Votroubek (Karel Pšeničný) a trafikant 
Duka (Jiří Mach). Foto pořídil majitel fotoateliéru Josef Ouřada (Pa-
vel Štěpán).

Majitel opočenského pan-
ství, statkář Josef Collore-
do-Mansfeld, byl znám svou 
oddaností přírodě a také 
svou štíhlou a vysokou po-
stavou. Ondra Zdeněk v roli 
Josefa Colloredo-Mansfelda 
využil příležitosti a poděko-
val z nebeských výšin Miloni 
Čepelkovi za propagaci na-
šeho kraje.

Součástí vzpomínkové akce 
byla i autogramiáda Miloně 
Čepelky u příležitosti vydání 
jeho knižní novinky Josefové. 
Příjemné setkání s pohoř-
ským rodákem se uskutečni-
lo v útulných prostorách 
ABistra v přízemí Restaura-
ce U Slunce za hudebního 
doprovodu Patrika France.

Děkuji všem, kteří se na setkání u příležitosti 100 let Duko-
vy trafiky podíleli. Veškeré akce spolku ABAKUS probíhají bez 
podpory z veřejných financí. O to více si vážím nezištné podpory 
přátel Opočna a našich krajanů. Jiří Králíček

150 let od úmrtí P. Josefa Vorla
Páter JOSEF VOREL, zvaný Opočenský

 *14. 11. 1801 Opočno, † 19. 12. 1874 Zdice
Již více než dvě století zná Opočno svého rodáka Josefa Vorla. 

Zprvu možná Pepíka, Pepana či Jozífka, jak mu možná říkali. 
Narodil se z dvojčat v roubence vzdálené co by kamenem doho-
dil od rodného domu Filipa Stanislava Kodyma. A jako z udělá-
ní přímo ve škole. Ne snad proto, že již byla zavedena povinná 
školní docházka a on toužil být premiantem, ale jeho otec Jan 
zde vyučoval a zároveň s rodinou bydlel. Že pocházel z rodi-
ny vzdělané, Bohu i bližním oddané, o tom svědčí i původ jeho 
matky Anežky, která byla sestrou světícího biskupa pražského 
– významného kazatele Jana Křtitele Rychlovského. Ten byl své-
ho času i opočenským kaplanem. Josefovo dvojče poznamenané 
chorobou na těle i na řeči, Fanynka, ho doprovázelo téměř celým 
jeho životem. Přesto – nebo právě proto – oba společně pomáha-
li potřebným a zároveň se podíleli na společenském životě. Josef 
miloval hudbu, o čemž svědčí jeho skladby duchovní i světské. 
Připomeňme si oblíbené a zlidovělé písně Nad Berounkou pod 
Tetínem, Že peníze světem vládnou, Pijme pivo s bobkem, jezme 
bedrník, Baso, baso, bruč a další. 

P. Josef Vorel strávil většinu svého života v kraji okolí řeky Be-
rounky – ve Zdicích, kde je i pochován. Místním věnoval spolu 
se sestrou lásku, pochopení, svůj kumšt pro pobavení a v mnoha 
případech i pomoc v hmotném zajištění.

 Zdroj: Poštouní knížka 2021, Spolek Abakus

V roce 1988 sehráli opočenští ochotníci (Zatímní divadlo při SK 
ROH) na nádvoří Státního zámku Opočno veselohru Sládci od Kar-
la Jaromíra Erbena s hudbou Josefa Vorla. Snímek zachycuje Tomá-
še Fáberu a Růženu Valáškovou. foto: 4× archiv Spolku Abakus



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 12 | strana 14

Blíží se konec roku 2024 a byl to rok, ve kterém jsme zažili jak vese-
lé, tak smutné momenty. Obojí ale k životu patří. Proto jsme vděční 
jak za úspěchy a výhry, tak i za obyčejné dny v tělocvičně, na hřišti 
či v klubovně, protože o to vlastně jde – být spolu a být aktivní.  
A jsme rádi, že v tom můžeme být společně. Přejeme našim členům, 
jejich rodinám, ale i ostatním Opočeňákům klidné prožití vánoč-
ních svátků a těšíme se, že se budeme potkávat i v roce 2025! 

z e  s P o l k u  s e n i o ř i  z  o P o Č e n s k a

Spolek Senioři z Opočenska v listopadu uspořádal v kině 
v Dobrušce besedu se známou herečkou Kateřinou Macháčko-
vou, která posluchače velmi zaujala vyprávěním o svých diva-
delních, televizních i filmových rolích v Divadle Pod Palmovkou 
v Praze, v televizním seriálu Život na zámku nebo ve filmu Dva 
lidi v zoo a v dalších, ale i o své literární a pedagogické činnosti 
při výchově nových herců na konzervatoři v Praze. Zavzpomí-
nala i na své herecké kolegy a na svého otce, herce a režiséra Mi-
roslava Macháčka, zejména na jeho krásnou hlavní roli ve filmu 
„Skalpel, prosím“ podle románu Valji Stýblové. Besedu modero-
val a doplnil veselými historkami z natáčení filmů a televizních 
pořadů režisér Tomáš Magnusek.

Navštívili jsem také koncert v Houdkovicích. foto: archiv spolku

Senioři se dále zúčastnili přednášky Vladimíra Homolky 
„Betlémy nejen z liturgického hlediska“ v opočenském klášteře, 
která byla zaměřena na téma úzce spjaté s kapucíny a následov-
níky Františka z Assisi a byla doprovázena prezentací krásných 
fotografií. Účastníci se dověděli hodně zajímavostí nejen o his-
torii betlémářství, ale i o náročné práci při sestavování betlémů 
a výrobě jednotlivých figurek. Dále navštívili i koncert Lukáše 
Hvězdy v kapli v Houdkovicích, který se konal ke 130. výročí vy-
svěcení nově vystavěné kaple ze sbírek místních občanů.

Senioři se částečně podíleli i na velice zdařilé vzpomínkové 
akci spolku ABAKUS k výročí 100 let Dukovy trafiky v Opočně. 
Všichni účastníci společně zavzpomínali na válečné veterány 

a živnostníky z období první republiky, kteří v centru Opočna 
tehdy působili. Součástí akce byla i autogramiáda Miloně Čepel-
ky při příležitosti vydání jeho nové knihy „Josefové“.

Na adventní a vánoční období spolek připravuje řadu dalších 
akcí, zejména již tradiční výstavku betlémů ve výkladních skří-
ních obchodníků a oknech obyvatel v centru města, ale tentokrát 
ve spolupráci s Muzeem a galerií Orlických hor i větší výstavu 
betlémů v refektáři kapucínského kláštera v Opočně, která bude 
přístupná o adventních víkendech od 10 do 16 hodin a o vánočních 
svátcích 25. a 26. 12. od 13 do 16 hodin (jinak po předchozí domlu-
vě) a na kterou zve všechny zájemce. Senioři z Opočenska

; s p o r t  —

z i M n í  s t a d i o n

Škola bruslení – Vezměte své ratolesti na školu bruslení a do-
přejte jim trochu zábavy a pohybu! Každou sobotu od 15:15 do 
16:15. Případné změny najdete na stránkách hokej.opocno.cz.

Veřejná bruslení – Každou sobotu a neděli, časy bruslení na-
jdete rovněž na stránkách hokej.opocno.cz.

Mistrovská utkání mužů – prosinec 2024
ne 1. 12. v 20:15 ZH Pardubice – HC Opočno

ne 8. 12. v 16:30 HC Čestice – HC Opočno (hráno v RK)
so 14. 12. v 17:00 ALOHA Lanškroun – HC Opočno

20. 12–22. 12. HC Spartak Choceň „B“ – HC Opočno
pá 20. 12. v 19:00 HC Opočno – HC Čestice

Velmi pravděpodobně se jednu prosincovou středu odehraje 
domácí dohrávka s HC Spartak Choceň B, upřesníme na našich 
webových stránkách.  HC Baroni Opočno

ř á d k o v á  i n z e r c e  —

– Nabízím k dlouhodobému pronájmu byt 3+kk (69 m2) ve 
Valu u Dobrušky. Bližší informace na telefonu 774 933 020.

inzerce

Uzávěrka příštího čísla 11. 12. 2024 v 15 hodin — Vyjde 27. 12. 2024

Opočenské noviny – periodický tisk územního samosprávného celku. Vydává město Opočno. 

Zdarma. E-mail: opocenskenoviny@mu.opocno.cz. 

Redakce (red): Dalibor Štěpán (dš) – tel.: 777 634 447, Mgr. Tereza Hoderová (th). 

Grafická osnova: atelier duplex s. r. o. Grafická úprava: Informační centrum Opočno. 

Číslo 12/2024 vyšlo 27. 11. 2024. Tisk: Integraf, s.r.o. Rozšiřuje: Město Opočno. 

Volné výtisky jsou k dostání v IC Opočno, Kupkovo nám. 247. Registrace MK ČR E 11930. 

Náklad: 1.650 výtisků.

Kontakt: Vendula Borovská, +420 724 132 571 www.stating.cz

Profesionálního
předsedu SVJ

Facility
manažera



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 12 | strana 15

Opravdová rychlost
za tři, dva, jedna...

spolehlivé připojení 24/7
raketově rychlý internet až 1000 Mbit
servis do 24 hodin

Rocketnet.cz
I N T E R N E T

W W W . R O C K E T N E T . C Z491 300 300
W W W . R O C K E T N E T . C Z

491 300 300

inzerce



ročník XXVII. (XXXIV.) — číslo 12 | strana 16


